根据《保险公司关联交易管理办法》（银保监发〔2019〕35 号，

以下简称 35 号文）等相关监管规定，中意人寿保险有限公司（以下

简称“公司”）与中国石油天然气股份有限公司西南油气田分公司社

会保险中心（以下简称“西南油气田分公司社会保险中心”）签订《2021

年团体补充医疗综合优化保障保险合同》（以下简称《保险合同》）为

重大关联交易，现将该重大关联交易有关信息披露如下：

一、交易对手基本情况

（一）关联方基本情况

1.中国石油西南油气田分公司社会保险中心

中国石油西南油气田分公司社会保险中心为中国石油天然气股

份有限公司西南油气田分公司二级单位，原为原四川石油管理局所属

职工的社会保险及补充保险工作的专门经办部门，目前承担了西南油

气田分公司、川庆钻探工程公司职工的补充保险工作，并代管东方物

探、阳光酒店、宝石机械装备、中油工程公司、中油济柴、天然气销

售等单位在川单位职工的社保和补充医疗保险工作。

2.中国石油天然气股份有限公司西南油气田分公司

法定代表人：张道伟

企业类型：股份有限公司分公司(上市、国有控股)。

经营范围：受主体委托开展陆上石油、天然气勘查、生产、销售；

炼油、石油化工、化工产品的生产、销售；石油天然气管道运营。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

统一社会信用代码：510000000180597

注册资本：0 元

（二）与公司存在的关联关系

中意人寿保险有限公司由中国石油天然气集团有限公司（CNPC）

和意大利忠利保险有限公司（ASSICURAZIONI GENERALI）合资组建。

2016年 9 月，中方股东中国石油天然气集团有限公司将其持有的 50%

股权无偿划转给中国石油集团资本有限责任公司。

中国石油西南油气田分公司社会保险中心为中国石油天然气股

份有限公司西南油气田分公司的二级单位。中国石油天然气股份有限

公司西南油气田分公司是中国石油天然气股份有限公司的下属分公

司，中国石油天然气集团有限公司（CNPC）是中国石油天然气股份有

限公司的控股公司。

中国石油西南油气田分公司社会保险中心与中意人寿存在《保险

公司关联交易管理办法》定义的关联关系。

二、交易类型及交易标的情况

 （一）交易类型

本次关联交易为保险业务类重大关联交易。

（二）交易标的情况

我公司承保西南油气田分公司社会保险中心 2021 年团体补充医

疗综合优化保障保险项目，覆盖参保人员约 10.5 万人，保险期间 1

年，保单生效日为 2021 年 1月 1 日，期初保费收入约 1.55亿元。

三、交易协议主要内容

（一）交易价格

保费为在职员工 1554 元/人、退休人员 1384元/人。

（二）交易结算方式

年度结算。

（三）协议生效条件、生效时间、履行期限

团体保险合同签发日期为 2021 年 6 月 17 日，保险期间为 2021

年 1 月 1日零时起至 2021 年 12 月 31 日 24 时止，保险有效期 1 年。

四、交易的定价政策及定价依据

（一）定价政策

本项目为续保项目，中意人寿多次承保该投保人为此批被保险人

投保的类似补充保险。根据历史承保经验，确定保障成本。

（二）定价依据

本项目为续保项目，中意人寿多次承保该投保人为此批被保险人

投保的类似补充保险。根据历史承保经验，确定保障成本。

五、交易决策及审议情况

2021 年 5 月 14 日，中意人寿保险有限公司第七届董事会审计、

关联交易及消费者权益保护委员会通讯表决方式召开第三次会议，通

过对本次关联交易的审议，建议呈请董事会审议。

2021 年 6 月 4 日，中意人寿保险有限公司第七届董事会通讯表

决方式召开第八次会议（临时会议），除关联董事吴永烈、潘国潮、

王华回避表决，其他参与表决的董事一致以通讯表决方式同意公司与

中国石油西南油气田社会保险中心进行本次关联交易。

六、其他需要披露的信息

无

我公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，并对本公

告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性负责，愿意接受有

关方面监督。对本公告所披露信息如有异议，可以于本公告发布之日

起 10个工作日内，向中国银行保险监督管理委员会反映。

中意人寿保险有限公司

2021年  7 月 5  日